2. Scuta ex vimine fuerunt

Græcis γέρεσι γέροντι stud scutorum genus dictum, quod tyrones contexere tenebantur. Florus: affluentibus in diem copiis, quum iam esset justus exercitus, è viminibus pecudumque tegumentis, inconditos sibi clipeos, è ferro ergastulorum recto, gladios ac tela fecerunt.

3. Non alienus, &c.] Locum hunc tentavit C. Barthius lib. XIV. cap. 9. suorum Adversariorum: sed perperum in itinera jussit cancellandum.

*4. Vitior exemplio temperantia,
q. si c. potuisset.] Nonnulli libri,
quos inspexit Modius, minus ele-
ganter ejusdem judicio: uiolore e.
t. q. s. c. voluisse. Est autem com-
munis dicendi modus apud Veteres
in istis duobus verbis, & simili-
bus, communicare potuisset, pro
communicasse. Magis hinc Ser I.*

11. recentior est memoria, quām ut possit inter oblēterata nesciū: pro, ut nesciatur. Sic alibi occurrit a-pud Philonē, νικᾶν δύο αὐτῶν, id est, νικᾶν. & sexcenta Græcis Romaniisque solennia. Quod non debuerat in lectōne Frontiniana Barthium offendere.

† Sic

CAPUT VIII.

† *De distingendis hostibus.*

EXEMPLUM I.

CORTOLANUS, cum ignominiam damnationis suæ bello ulcisceretur, populationem patricorum agrorum inhibuit, deustis vastatisque plebejorum: ut discordiam moveret, qua consensus Romanorum distingeretur.

II. Hannibal Fabium, cui neque virtute, neque artibus bellandi par erat, ut infamia distingeret, agris ejus abstinuit, ceteros populatus. Contra ille, ne suspecta civibus fides esset, magnitudine animi effecit, publicatis possessionibus suis.

III. Q. Fabius Maximus quinto Cos. cum Gallorum, Umbrorum, Hetruscorum, Samnitiumque, adversus populum Romanum exercitus coissent, contra quos & ipse trans Apenninum montem castra communiebat, scripsit Fulvio & Postumio, qui in praesidio urbi erant, copias ad Sitiū moverent: quibus affeuctis, ad sua defendenda Hetrusci Umbrique descenderunt: relictos Samnites Gallosque, Fabius & collega Decius aggressi, vicerunt.

IV. M. Curius adversus Sabinos, qui ingenti exercitu conscripto, relictis finibus suis nostros occupaverant, occultis itineribus, manum misit, quæ desolatos agros eorum vicosque per diversa incendit. Sabini ad arcendam domesti-

cam

† Sic lego: non *distinguendis*, ut est in lemmate Parisiensis editionis. Exemplo I. in eadem editione expressum fuit, *distingere*, pro *distinguendo*.

2. Σαννίτες. Perperam: nam caput ipsorum est Σάμηνος, à quo Σαννίτες, ο πολίτες. Stephanus in Σάμηνος. Τὸ εἴδην γέ Σάμηνος ἐ Σαννίτες.

2. *Apenninum*] Apennium, male vulgati.

3. *Ad Sitiū*] Modius ad Clusium, auctoritate Livii.

I. Pan-

I. **S**amnitiumque] Ita omnia habent excusa, quibus obsequiatur. MS. tamen Saunitiumque,

cam vastitatem, recesserunt. Curio contigit & vacuos infestare hostium fines, & exercitum sine p̄cilio avertere, sparsumque cädere.

V. T. Didius i paucitati suorum diffidens, cum in adventum earum legionum, quas exspectabat, traheret bellum, & occurrere eis hostem compserisset, concione advocatā aptari jussit milites ad pugnam, ac de industria negligentius custodiri captivos: ex quibus pauci, qui profugere nunciaverunt suis pugnam imminere. At illi, 2 ne suspicione p̄ciliū deducerent vires, omiserunt occurrere eis, quibus insidiabantur: legiones tutissimè, nullo excipiente, ad Didium pervenerunt.

VI. Bello Punico quædam civitates, quæ à Romanis decicere ad Poenos 3 destinaverant, cum obsides dedissent, quos recipere antequam decicserent studebant, simulaverunt seditionem inter finitos ortam, quām Romanorum legati dirimere deberent, missisque eos velut contraria pignora retinuerunt, nec ante reddiderunt quām ipsi recuperarent suos.

VII. Legati Romanorum 4 cum missi essent ad Antiochum regem, qui secum Hannibalem vicit jam Carthaginensis habebat, consiliumque ejus aduersus Romanos instruebat, 5 crebris cum Hannibale colloquis effecerunt, ut is regi fieret suspectus, cui gratissimus alioquin erat, & utilis propter calliditatem 6 & peritiam bellandi.

VIII. Q. Metellus aduersus Jugurtham bellum gerens, missos

1. Paucitati suorum diffidens] missent.

2. paucitate : Et statim vocatā, pro advocatā concione.

3. Ne suspicione p̄ciliū] Stevvechius suspicione legit, quod mihi suspectum.

4. Destinaverant] Destinaverunt: P.

5. Cum missi essent] Ita emendandum ex MSS. & iudicio Stevvechii. Vulgo perpetam legebatur,

5. Crebris cum Hannibale colloquiis] Livius XXXV. Propter colloquia cum Villo suspicitus regi. Oi ḥ περιβεβαιωσις τοῦ Αντικρίου, απεδεῖσθαι τοῖς παρόντις ἐργάσεσθαι τοῖς Αντικρίου. οἱ τοῦ συνέβη οὐδεὶς Pol. b.

6. Et peritiam bellandi] Scripti, quos inspexit Scriverius, aream p̄ferebant. Utrumque rectum.

I. Spo-

missos ad se legatos ejus, corruptit, ut sibi proderent regem. Cum etiam alii venissent, idem fecit. Eodem consilio usus est & adversus tertios. Sed de captivitate Jugurtha res parum processit, vivum enim tradi sibi volebat; plurimum tamen consecutus est: nam cum interceptæ fuissent epistolæ ejus ad regios amicos scriptæ, in omnes eos rex animadvertit, ¹ spoliatusque consiliis, amicos postea parare non potuit.

IX. ² C. Cæsar, cum per exceptum quendam aquatorem comperisset, Afranium Petrejumque castra noctu moturos, ut citra vexationem suorum, hostilia impediret consilia, in initio statim noctis ³ vasa conclamare milites, & præter adversariorum caltra agi mulos cum fremitu, & sonum jussit continuare, ⁴ quos retentos volebat arbitrari castra Cæsarem movere.

X. Scipio Aphricanus ad excienda auxilia cum comeatibus, Hannibali Venticium Ternum dimisit, ipse subventurus.

XI. Dionysius Syracusanorum tyrannus, cum Aphri ingenti multitudine trajecturi essent in Siciliam, ad eum oppugnandum, castella pluribus locis communiit, custodibusque præcepit, ut ea advenienti hosti dederent, dimissique Syracusas occulte redirent. Aphris necesse fuit, capta castella præsidio ibi tenere; quos Dionysius redactos ad quam volue-

^{1.} Spoliatusque consiliis] Consiliis.

^{2.} C. Cæsar] Cæsar P. & sic sape.

^{3.} Vasa conclamare milites] Lib. I. de Bello Civili: Cæsar quoque in proximo castra ponit, media circiter nocte iis, qui adequandi causa longius à castris processerant, ab equis corripit, fit ab his certior Cæsar, duces adversariorum silentio copias castris educere: Quo cognito, si-
gnum dari iubet, & vasa militaris

more conelamari.

^{4.} Quos retentos] Modius inventit ad marginem Colon. editionis sequentem lectionem; Et sonum jussit; continuere se & arbitrari &c. omissis illis, quos retentos volebat. Ex quibus aliam concinnavit, & legendum conjectit, agi mulos cum fremitu & sono jussit, & continuere se illi arbitrati castra Cæsarem movere. Quod non erat meo quidem judicio mutandum. Res hac inter

SEXTI JULII FRONTINI,
voluerat paucitatem, penè jam par numero aggressus vicit,
cum suos contraxisset, & adversarios sparsisset.

XII. Agesilaus Lacedæmonius, cum inferret bellum ¹ Ty-
sapherni, Cariam se petere simulavit: quasi aptius locis mon-
tuosis, adversus hostem equitatu prævalentem pugnaturus.
Per hanc consilii ostentationem ² advoco in Cariam Ty-
sapherne, ³ ipse Lydiam, ubi caput hostium regni erat, ir-
rupit; oppressisque qui illic agebant, ⁴ pecunia regia po-
titus est.

interpretatione adjuta tam magnis
mutationibus minimè favet.

1. *Tysapherni*] In membranis
Tysapherni: Græcis semper Τυσα-
φέρνης. Equitatu prævalere est κα-
τεῖν τὸ ἵπαθγον.

2. *Advoco in Cariam*] In-
ptè. Legendum *avocato*, notante
Modio.

3. *Ipse Lydiam*] Polyænus de ea-
dem re; σέλεος μόρι γράφων εἰπί
Δανίας, τείπει) ἢ ἀφανῶς εἰπί Κα-
εδος. Reliqui Phrygiam habent,
atque ita cum Xenophonte Plutar-
chus; quod sequatur qui volet, nos
veterem intactam reliquimus.

4. *Pecunia regia potitus est*] Καὶ λεί-
αν πολὺς κατήλαχεν. Hoc verius.

С A Р U T I X.

De seditione militum compescenda.

E X E M P L U M I.

I. **A**. MANLIUS COS. cum comperisset conjurasse mi-
litæ in hybernis Campaniæ, ut jugulatis hospitibus,
ipſi res eorum invaderent, ² rumorem sparsit eodem loco
hybernatos: atque ita conjuratorum * consilio turbato,
Cam-

1. *A. Manlius COS*] Committit
Frontinus μηρονγὴ ἀριστηρὰ, quod solenne est scriptori-
bus nimium festinantibus. Malè c-
enim hoc strategema Manlio con-
tribuit, quod verius C. Mario Ru-
tilo, qui postea Censorinus dictus
fuit, à Livio adscribitur. Vide il-
lum lib. VII. Sed idem ille in pri-
mo consulatu suo collegam habuit

quendam Cn. Manlium Capitoli-
num, cognomento ἐπικέκτη an-
no ab urbe conditâ, CCCXCVI.
Exinde dubitat Scriverius, num for-
tè *Cn. Manlius* legendum sit, quod
difficulter feram.

2. *Rumorem sparsit*] Spargit, P.
Utitur sepe praesentibus noster lo-
co τὸ μελόντων, aut præteriorum:
quod elegantius est.

* Corin

Campaniam periculo liberavit, & ex occasione nocentes punivit.

II. L. Sylla, cum legiones civium Romanorum perniciosa seditione furerent, consilio restituit sanitatem effera-
tis. ¹ Properè enim annunciarī jussit, hostem adesse, & ad
arma vocantium clamorem tolli, signa canere: discussa sedi-
tio est, universis adversus hostem consentientibus.

III. Cn. Pompejus, trucidato ab exercitu Mediolani se-
natū, ne tumultum moveret, si solos evocasset nocentes,
mixtos eis, qui extra delictum erant, venire jussit: ita & no-
xii minore cum metu, quia non segregati, ² ideoque non
ex causa culpe videbantur ³ accersiti, comparuerunt, & illi
quibus integra erat conscientia, custodiendis quoque ⁴ no-
centibus, attenderunt, ne illorum fuga inquinarentur.

IV. C. Cæsar, cum quædam legiones ejus seditionem
movissent, adeo ut in perniciem quoque ducis viderentur
consurrecturæ, dissimulato metu, processit ad milites, postu-
lantibusque missionem, ultro minaci vultu dedit: exaucto-
ratos pœnitentia coëgit satisfacere Imperatori, obsequen-
tioresque in reliquum operas edere.

CAPUT

* *Consilio turbato*] Turbant
senum & sententiam, qui istud
turbato delent. Quod tamen ab-
est à P. & nonnullis vulgatis.

¹ Properè enim] Quidam pro-
pè, testante Scribrio.

² Ideoque non ex causa culpe] Scribo, ideo qui, &c. decisim.

³ Accersiti, comparuerunt] Haud
melius P. accersiri paruerunt.

⁴ Nocentibus attenderunt] Mo-
dius intenderunt: alii, accesserunt.

C A P U T X.

*Quemadmodum intempestiva postulatio pugna
inhibeatur.*

E X E M P L U M I.

Q. SERTORIUS, quod experimento didicerat, imparem se universo Romanorum exercitui, ut barbaros quoque inconsulte pugnam exposcentes doceret, adductis in conspectum duobus equis, altero prævalido, altero admodum exili, duos admovit juvenes similiter affectos, robustum, & gracilem: ac robustiori imperavit, equo exili universam caudam abrumpere: gracili autem, valentiores per singulos pilos vellere: 2 cumque gracilis fecisset quod imperatum erat, validissimus cum infirmi equi cauda sine effectu luctaretur: 3 jam, inquit Sertorius, naturam Romanarum cohortium per hoc vobis exemplum ostendi milites: insuperabiles sunt universas aggredientibus; easdem lacabit & carpet, qui per partes attentaverit.

1. **C**audam abrumpere] Abripare, P. & mox, per singula vellere, quomodo in nostris membranis & in Scriverianis etiam exaratum fuit. Sed præstat vulgatam scripturam servare, nisi forsan de glossemate suspecta sit. Prætiè autem vellere dixit de pilis, qui per singula eveluntur. Unde & volfella, ~~μαρτινίας~~. Ideo exemplum habes infra lib. IV. cap. 7. multò emendatius, quam hoc loco editum; ubi manifesto præstat scriptura libris addicentibus; alteri prævalido; alteri admodum exili duos admovit juvenes. Et videtur allusisse Flaccus II. Ep. i. hisce versiculis:

II. Idem,
Vt or permiso: caudaque pilos ut equina
Paulatim vello, & demo unum:
demo etiam unum:
Dum cadat elusus ratione ruen-
tis acervi.

2. Cumque gracilis fecisset] Intra: cumque gracili successisset. Et statim lege, validissimus cum infirmi equi cauda sine eff. l. Quod vulgo additur in, glossema eit.

3. Jam, inquit Sertorius, natu-
ram R. C.] Ita restitutus Modius ex Vett. edit. cum vulgata lectio circumferretur mutila; Jam, inquit Sert. R. C. & istud jam à pluribus abeslet.

I. Hostium

STRATEGEMATUM LIB. I.

51

II. Idem, cum videret suos pugnæ signum inconsultè flagitantes, crederetque rupturos imperium nisi congrederentur, permisit turmæ equitum ad lacefendos hostes ire; laborantique submisit alias: & sic recepit omnes: tatisque & sine noxa ostendit, quis exitus flagitatam pugnam mansisset; obsequentissimisque inde eis usus est.

III. Agesilaus Lacedæmonius, cum adversus Thebanos castra super ripam posuisset, multoqué majorem hostium manum esse intelligerer, & ideo suos arcere à cupiditate decernendi vellet, dixit, 3 responso Deum se ex collibus pugnare jussum: & ita exiguo præsidio ad ripam posito, + accessit in colles. Quod Thebani pro metu interpretati transierunt flumen, & cum facile depulissent præsidium, ceteros insecuri avidius, iniquitate locorum à paucioribus victi sunt.

IV. Scorylo Dux Dacorum, cum sciret dissociatum armis civilibus populum Romanum, neque tamen tentandum arbitraretur, quia externo bello posset concordia in cives coalescere, duos canes in conspectu popularium commisit, hisque acerrime inter ipsos pugnantibus, lupum ostendit, quem protinus canes, omisla inter se ira, aggressi sunt: quo exemplo prohibuit barbaros ab impetu 5 Romanis profuturo.

CAPUT

1. *Hostium manum esse intelligerer*] Dele præcuntibus libris istud esse, quod supervacuum est.

2. *A cupiditate decernendi*] Decertandi P. ut infra lib. II. cap. I. ex. 12. subitam hostilius necessitatem decernendi injectit. ubi similiter decertandi pro verbo principe in eodem legitur P. & nostro MS.

3. *Responso Deum se ex collibus* pugnare jussum] Θεός δὲ παρεῖνει. Vide quæ latius infra notamus.

4. *Accessit in colles*] Ad colles in Vett. nonnullis; Δέξικαρτορ: &c paullo post, depulissent, in nostris membranis: quod vehementer arripio.

5. *Romanis profuturo*] P. pro Rom. profuturo. & sic saepe.

C A P U T XI.

Quemadmodum exercitus excitandus sit ad prælium.

E X E M P L U M I.

M. FABIUS & Cn. Manlius Coss. adversus Hetru-scis, propter seditiones detrectante prælium exercitu, & ulti simularunt cunctationem, donec milites probris hostium coacti, pugnam deposcerent, jurarentque se ex ea victores redituros.

II. Fulvius Nobilior, cum adversus Samnitium numerosum exercitum, & successibus tumidum, parvis copiis necesse haberet decertare, simulavit unam legionem hostium à se corruptam ad proditionem, imperavitque (ad ejus rei fidem) 5 tribunis, & primis ordinibus & centurionibus,

quan-

1. **C**N. Manlius] Scriptum in Scrivertii membranis Gn. Manilius. In nostro P. Gn. Mal-lius. Istud mihi vitii suspectum est, hoc fecus. Græci Romanorum Manlium, μάλιον vel μάλιον solent scribere, nunquam μαλίον. Plutarchus in vita Ciceronis: οὐτοὶ οὐ μέμνεται Μάλιον ἔχοντες. Iterum: οὐδὲ τὸ Μάλιον. Malum tamen Mal-lium, quam Malium, consentien-tibus præsertim antiquis libris, & veteri inscriptione: AB. COLO-NIA. DEDUCTA. ANNO. XC. N. F. FULLIO. DUO. VIR. P. RUTILIO. CN. MALLIO. COSS. OPERUM. LEX. II. Cneus etiam & Gneus indiffer-ter mutantur: Sic Græcis invicem Κνῆς & Γνῆς.

2. *Vt simularunt cunctatio-*

nem] Perperam cunctationem, in non-nullis proletariis.

3. *Se ex ea victores redituros]* Hoc melius est, quam victuros, ut in P. legitur excusum.

4. *Et successibus tumidum]* Apa-ge hinc timidum, quod in nonnullis depravatum est. Successibus tu-midus, est victoriis elatus, usq; audie-tes, debetis, successibus prælio-rum insolens, ut alibi loquitur. Et deinceps perditionem minus bene in nostro P.

5. *Tribunis, & primis ordini-bus, & centurionibus]* Non audiendus est hoc loco Vir doctus, qui ex conjecturâ rescribendum retur, pri-mi ordinis centurionibus. Nam pri-mi ordinis idem, qui primi ordinis centuriones, ut supra notamus: que licet apud autores conjungantur, tam-en

quantum quisque numeratae pecuniae aut auri argenteique haberet, conferret, ut i præsentari merces proditoribus posset: se autem his qui contulissent pollicitus est, consummata victoria, ampla insuper præmia daturum. 2 Quæ sua persuasio Romanis alacritatem attulit & fiduciam: unde etiam præclara victoria, commissio statim bello, peracta est.

III. C. Cæsar adversus Germanos & regem Ariovistum pugnaturus, 3 confusis suorum animis, pro concione dixit, nullius se eo die opera, nisi decimæ legionis, usurum: quo

tamen ineptè confunduntur. Ita capiendus locus ille Cæsaris in VI. de Bello Gallico, vulgo non intellectus: *Labienus noctu tribunis militum, primisque ordinibus convocatis, quid sui consilii sit, proponit.* Solus Græcus interpres sensum affectus est, qui vertit: οἱ Λαβιένδοι τὸς τε γλυκερες, τὸς τε πεπτες τελεῖαες, συγγελόσσει. Sic & Quintilianus Declam. III. *Enimvero auctorem habet, hoc primi ordines jubent. Primi ordines, pro ductoribus ordinum, eodem modo quo λόγῳ pro λογισῃ dixit Strabo, ἵδρω λόγῳ de rationali Principiis. Sic officia pro officialibus, principia pro principibus, in castris, οἱ ὀχυρες.* Sic Marcellus Empiricus, *matri monia Cæsorum, Cæsarum uxores, & alia.*

1. *Præsentari merces]* Scribo præsentari. Et sic postmodum in nonnullis expressum inveni. Nam *repræsentare mercedes*, est statim ex solvere sine dilatatione. Suetonius extremo Augusto: *quam summam repræsentari jussit.* Idem Claudio: *pernasque parricidarum repræsentabat.* Alibi: *repræsentaturus pro operâ dignam cuique mercedem.* In-

de est *poteſtas repreſentanæ* apud Tertullianum Apologeticum, potestas repreſentandi poenæ contemp torum Imperatoria Majestatis.

2. *Quæ sua persuasio]* Istud sua non agnoscit P. Et paullo post *com missio bello*, pro prælio. Vide suprà notata.

3. *Confusis suorum animis]* Ita in omnibus fēmē libris: & haud dubiè rectum est *confusis*: quod non uno loco cognovimus, & omnino lib. IV. cap. 5. eodem Cæsaris exemplo sanum invenimus, quanquam dissentientibus ibidem Vet. editionibus, in quibus *confusa r animis* expressum fuit, pro *confusis*. Non dissimulabo tamen in membranis nostris *confusis* exaratum fuisse, quod æquè probum quidem, si modo foret receptum.

Nihil moverim tamen, sed juvat potius inclinare in favorem nostri auctoris, aliorumque scriptorum. Livius lib. VI. *cum confusam eam ex recenti morbu animi vidisset.* Ita οὐεχέδη τὸν ψυχὴν dicunt Græci. Proclus Episcopus Constantinopol. ad Armenios de Fide: οἱ μετεῖος ἀδελφοὶ σωματεῖον ἡμῶν τὸν ψυχὴν Ετ λογίζουσι τὴν τοπίνην λατεῖ, &c.

SEXTI JULII FRONTINI,
consecutus est, ¹ ut decimani tanquam præcipue fortitudi-
nis testimonio cogerentur; & ceteri pudore, ne penes a-
lios gloria virtutis esset.

IV. Q. Fabius Maximus, qui egregie sciebat, & Roma-
nos ejus esse libertatis, quæ contumeliam exasperaretur, & à
Poenis nihil iustum aut moderatum exspectabat, misit lega-
tos Carthaginem, de conditionibus pacis: ² quas cum illi
iniquitatis & insolentiae plenas retulissent, exercitus Roma-
norum ad pugnandum concitatus est.

V. Agesilaus Lacedæmoniorum dux, cum prope ab Or-
chomeno sociâ civitate castra haberet, comperissetque ple-
rosque ex militibus pretiosissima rerum deponere intra mu-
nimenta, præcepit oppidanis, ne quid ad exercitum suum
pertinens reciperetur, quo ardenter dimicaret miles, qui
sciret sibi ³ pro omnibus suis pugnandum.

VI. Epaminondas dux Thebanorum, adversus Lacedæ-
monios dimicaturus, ut non solum viribus milites sui, ve-
rum etiam affectibus adjuvarentur, pronunciavit in concio-
ne, destinatum Lacedæmoniis, si victoria poterintur, omnes
viriles sexus interficere, uxoribus autem eorum & liberis in
servitatem adductis, Thebas diruere: qua denuntiatione
concitati, primo impetu Thebani Lacedæmonios expugna-
verunt.

VII. ⁴ Leotychidas dux Lacedæmoniorum, pugnaturus

^{codem}
^{1.} *Ut decimani tanquam p.f.t. cogerentur]* Hac lectione nihil ve-
rius, quam pari consensu reposue-
runt curatores, Stevvechius, Mo-
dius & Scrivertius. Depravatè le-
gebatur antea, *ut decimant.p.f.t. cogeret*. Cæterum pro cogerentur,
aliter Frontinus ipse conciderentur
lib. IV. cap. 5. exemplo 11.

^{2.} *Quas cum illi iniquitatis &*
insolentiae plenas retulissent] Primo
illi supervacuum est in P. & pu-

to delendum. Deinceps attulissent,
quod in aliis expressum, non pro-
bamus.

^{3.} *Pro omnibus suis pugnandum]* Græci exponunt διωνύσιον την πα-
τριαν. Rectius τὴν ἐπιτάκτην, quibus
opponuntur τὰ εἰδώλα. Nam *Omnia*
sua sunt, quæ in overi possunt.

^{4.} *Leotychidas]* Perperam in Pa-
risensi fuit Euidas, quod in omnes
etiam optimos Codices irrepsit.
Leotychidas, sincera lectio est; vel,

ut

codem die, quo classe vicerant socii, quamvis ignarus actæ rei, vulgavit nunciatam sibi victoriam partium, quo constantiores ad pugnam milites haberet.

VIII. A. Postumius prælio, quo cum Latinis conflixit, oblata specie duorum in equis juvenum, animos suorum erexit, Pollucem & Castorem adesse dicens, ac sic præcium restituit.

IX. Archidamus Lacedæmonius adversus Arcadas bellum gerens & aram in castris statuit, & circa eam duci equos noctu clam imperavit: quorum vestigia mane, tanquam Castor & Pollux perequitassent, ostendens, adfuturos eosdem ipsis præciliantibus persuasit.

X. Pericles dux Atheniensium initurus prælium, & cum animadvertisset lucum, ex quo utraque acies conspici poterat, densissimæ opacitatis, vastum alioqui & Diti patri sacrum, ingentis illic staturæ hominem, altissimis cothurnis, & veste purpurea, ac corona venerabilem, in currū candidorum equorum sublimem constituit, qui dato signo pugnæ, provheretur; & voce Periclem nomine appellans, cohortetur

ut in nonnullis, Leotychides, Græca formâ. Sic Leonidas, Polyxenias, Λεωνίδης, Πολυξενίδης; & alia.

1. Ad pugnam milites] MS. animos.

2. Duorum in equis juvenum] Florus bello Latino: Ea demum atrocitas fuit prælii, ut interfuisse spectaculo deos fama tradiderit, duos in candidis equis; Castorem atque Pollucem nemo dubitarit. Ubi nō demum cūnī denique positum manifesto liquet. Alterum quod sequitur, animos suorum erexit, est ἡμεταξέν sive ἐπιπονέν, i.e. Exemplo XIX. ut concitaret animos popularium. Livio aliisque dare vel injicere mentem.

3. Adversus Arcadas] Vetus Cod. P. cum spiritu legit Archadas. Sed Arcadas pro Arcades, Δάρκαιῶς, Lib. II. cap. 3. Cleandridas adversus Lycaones densam instruxit aciem. Sic alibi dixit Samitas, Thracas, Macedonas; de quibus vide Charisium lib. I.

4. Aram in castris statuit, & circa eam] Mendosē legebatur ante; arma in castris statuit, & circa ea.

5. Perequitassent] Scrivenerius, prærequitassent.

6. Cum animadvertisset lucum] Ita Modius rescripsit, cum vulgo male locum poneretur. Luci enim vasti dicebantur & religione Diti

taretur eum, 1 diceretque, Deos Atheniensibus adesse: quo penè 2 ante conjectum teli hostes terga verterunt.

XI. L. Sylla, quo paratiorem militem ad pugnandum haberet, prædicti sibi à Diis futura simulavit. 3 Postremus etiam in conspectu exercitus, priusquam in aciem descendere, signum modicæ amplitudinis, quod Delphis sustulerat, orabat, petebatque, ut promissam victoriam maturaret.

XII. C. Marius 4 sagam quandam ex Scythia habuit, à qua se dimicationum eventus 5 prædiscere simulabat.

XIII. Q. Ser-

consecrati; quod præter Poëtas a-
lli Scriptorum loquuntur; & hoc
loco noster Frontinus. Glosse: Lu-
cens, Λύκων. Hesychius: ἀλση περιφρήν. Sic vocant loca arboribus
confita, & Silvano vel Diti sa-
crata.

1. Diceretque, Deos Atheniensi-
bus adesse] Mos antiquus, & tra-
godiis observatus, DEUM EX
MACHINA ADHIBERE. So-
lebat ad hæc commenta magni
duces plerumque confugere, cum
vis aut ratio humana non satis va-
let ad id, quod concupiscunt, effi-
ciendum. Sic Epaminondas per-
suasit militibus, Deos iter suum se-
qui, ut præpliantibus ipsis adessent.
Sic Sylla, quo paratiorem militem
haberet, prædicti sibi à Diis futura
simulavit. Sic Pisistratus tyrannus,
cum ejectus è civitate fuisset, com-
mentus est illud de Pallade arma-
ta, à quā in currum imposita, edi-
cendum curavit præconibus; Pisi-
stratum in civitatem, atque adeò
in arcem restitui; cum revera esset
mulier nomine Phya ingenti cor-
poris statura, ita subornata, ut spe-
ciem Palladis præbere videretur.

Sic solebant antiqui Ἱεροί Δαίμονες μη-
χανῆς, vel ἐργάτων, passim indu-
cere; quod & Poëtis familiare est,
quibus hic vel ille Deorum φόρος
πολυτάρχες εἶναι Græcis aut Troja-
nis. & τοῦ Διὸς εἰναι Ιωνοῖς θεός φόρος
εἶναι Κέρκυρα, aut καὶ Φίλιππος. Vir-
gilii: Bellatorque animo Deus in-
cidit —————.

2. Ante conjectum teli] Primo
conjectu teli; P.

3. Postremus etiam] Istud etiam
scripti nostri autoritate jubemus
exulare. Paullo post discederet,
quod in eodem reperi, non probro.
Nam descendere est νομοθετεῖν. In-
de νομοθετεῖν & αὐθαδουσι.

4. Sagam quandam ex Scythia] Veteres ex Syria legunt: quod con-
venit historia Plutarchi; & Mo-
dius in medio relinquit. Et sic
quoque noster Parisiensis. In mem-
branis scriptum fuit, Sagam quan-
dam Scythia h. ut sit, sagam Scythia,
Scythica vel ex Scythia. Sic hospes
Zacyntho, Zaxyntho, & similia
apud Plautum. Quod vehementer
velim.

5. Prædiscere] Scribe prædicere,
meo periculo.

T. Cer-

XIII.
militie ut
sitiam
prænosce
vinitus in
(Hoc
tendum
his uter
buntur
XIV.
camente
rus: lite
cum iecor
auxit an
XV.
cum Ga
XVI.
nios fid
ornam
sua sitq
ipsi ad
1. for
illud
alba ex
pacifissim
quidam
latam di
na num
reque
sent, per
ic, si que
migrando
fieri nomin
2. Str
litur, im

XIII. Q. Sertorius, cum barbaro & rationis indocili milite uteretur, 1 cervam candidam insignis formæ per Lusitaniam ducebat, & ab ea, quæ agenda, aut vitanda essent prænoscere se asseverabat, ut barbari ad omnia tanquam diuinitus imperata obedirent.

(Hoc genere 2 Strategematicon non ea tantum parte intendum est, qua imperitos existimabimus esse, apud quos his uteatur, sed multo magis ea, quæ talia erunt, excogitabuntur, ut ab his monstrata credantur.)

XIV. Alexander Macedo sacrificatus, inscripsit medicamento aruspicis manum, quam ille extis erat suppositurus: literæ significabant victoriam Alexandro dari, quas cum jecur calidum rapuissest, & à rege militi esset ostensum, auxit animum, tanquam Deo spondente victoriam.

XV. Idem fecit * Innides aruspex; prælium Eumene cum Gallis commissuro.

XVI. Epaminondas Thebanus, adversus Lacedæmonios fiduciam suorum religione adjuvandam ratus, arma quæ ornamentis affixa in templis erant, nocte subtraxit, persuasitque militibus, Deos iter suum sequi, ut præliantibus ipsis adessent.

XVII. Age-

1. *Cervam candidam insignis formæ*] Agellius lib. XV. cap. 22. Illud adèò Sertorii nobile est: *Cervæ alba eximia pulchritudinis & vivacissima celeritatis à Lusitano ei quodam dono data est.* Hanc sibi oblatam diuinitus & instructam Dia- na numine colloqui secum, mone- reque & docere, qua utilia fatu es- sent, persuadere omnibus instituit: ac, si quid durius videbatur quod imperandum militibus foret, cervæ se se monitum prædicabat.

2. *Strategematicon*] Multum sal- litur, immò gravissime hallucina-

tur Stevvechius, qui hæc sequentia usque ad ex. XIV. tanquam glos- femata suspicatur, & aliundè intru- fa. Scrivérius obscurum locum e- quidem agnoscit, & conjectit ali- quando legendum in fine, ut ab *Dis monstrata credantur*, pro, ut ab his &c. Integrum locum debe- mus emendatum Salmasio: *Hoc genere Strategematicon, &c.* Sed multi magis ea qua tales non erunt, excogitabuntur, ut his monstrata credantur. Quia tales non erunt, id est, imperiti non erunt: expo- nente Scrivério.

XVII. Agesilaus Lacedæmonius, cum quosdam Persarum cepisset, quorum habitus multum terroris præfert, quoties veste tegitur, nudatos militibus suis, ut alba corpora & umbratica contemnerent, ostendit.

XVIII. Gelo Syracusarum tyrannus, bello adversus Pœnos suscepso, cum multos cepisset, infirmissimum quemque præcipue ex auxiliaribus, qui nigerrimi erant, nudatum in conspectu suorum produxit, ut persuaderet contemnendos.

XIX. Cyrus rex Persarum, ut concitaret animos popularium, tota die in excidenda quadam silva eos fatigavit, deinde postridie præstitit eis liberalissimas epulas, & interrogavit, utro magis gauderent: cumque ei præsentia probassent: Atqui per hæc (inquit) ad illa pervenientum est: Nam liberi beatique esse, nisi Medos viceritis, non potestis. atque ita eos ad cupiditatem præclii concitatavit.

X X. L. Sylla, qui adversus Archelaum præfectum Mithridatis apud Pirea pigrioribus ad prærium militibus utebatur, opere eos fatigando compulit ad posendum ultrapugnae signum.

XXI. Q. Fabius Maximus veritus, ne qua fiducia navium, ad quas refugium erat, minus constanter pugnaret exercitus, incendi eas, priusquam intret prærium, jussit.

CA-

* *Innides aruspex*] Scrivenerius emendat *Sunides* aut transpositè *Sundines*: quod utrumque rectum. In P. legitur male *hosipes*, pro *aru-*

spex, quod tamen est δέος παλαιός ζεός.

I. *Ex auxiliaribus*] *Auxiliatoribus*, P.

† Lem-

CAPUT XII.

† De dissolvendo metu, quo milites ex adversis omnibus conciderunt.

EXEMPLUM I.

SCIPIO ex Italia in Aphricam i transportando exercitum, cum egrediens nave in prolapso esset, & ob hoc attonitos milites cerneret, id quod trepidationem afferebat, constantia & magnitudine animi, in hortationem convertit: 2 Et ludite (inquit) milites, Aphricam oppressi.

II. C. Cæsar, cum forte concidens navem lapsus esset, 3 Teneo te terra mater, inquit: qua interpretatione efficit,

† Lemina capitis in P. prænotatum erat: *De dissolvendo metu, quem milites adversis conceperunt omnibus.* Sine dubio melius est, quod Scriverius excogitavit; *Ergo videte, inquit, milites, non habet enim, quo natarit, nisi sola conjecturâ.* Vir summus Phil. Rubenius voluit: *Ludens, inquit, milites Africam oppresſi.* Omnis certum est, par quicquam desiderari; quod depravatum protinus haud facile restituatur.

I. **T**ransportando] Parisiensis transportato præfert: & statim, nave prolapsus.

2. *Et ludite (inquit) milites.*] Idem liber exhibuit legendum cum aliis, quos inspexit Modius: *Ego audire (inquit) milites:* quorum neutrum tamen Modio probatur. Janus Gulielmus Vir summus, apud Stevvechium restituebat, *Ego pladite (inquit) milites:* unde Stevvechius, eja pladite legendum dividabat, quod antiquum pro *plandite:* & hinc illud *ludite* ab indoctis librorum descriptoribus suppositum esse volebat. Nobis laudatur conatus amborum, non ta-

men assequendo admittitur. Nec paullo melius est, quod Scriverius excogitavit; *Ergo videte, inquit, milites, non habet enim, quo natarit, nisi sola conjecturâ.* Vir summus Phil. Rubenius voluit: *Ludens, inquit, milites Africam oppresſi.* Omnis certum est, par quicquam desiderari; quod depravatum protinus haud facile restituatur.

3. *Teneo te, terra mater, inquit.*] Amicorum & amantium vox est in comœdiis, TENEZO TE, cum conveniunt. Sic uxor Fautum adloquitur, tanto post tempore visum amplexu retinens apud Clement. ΕΧΩ ΣΕ Φωΐστε τὸν πάντα γλυκύστον, τῷσι δέος Σῆς, ὡς ὁσ πενεῶτα μικρῷ αὐγόδει ἡπέσσαθρ. Cæsar autem per matrem, terram quoque intelligebat, ut est apud Suetonium in ejus vitâ. Aliiquid simile factum ex parili narratione colligas de Bruto & Tarquinii

SEXTI JULII FRONTINI,
cit, ut repetitur illas, à quibus proficiscetur, terras
videretur.

III. 2 T. Sempronius Gracchus Cos. acie 3 adversus
Picentes directa, cum subitus terra motus & utrasque par-
tes confudisset, exhortatione confirmavit suos, & impulit,
ut consternatum superstitione hostem invaderent, * adhor-
tatusque devicit.

IV. Q. Sertorius, cum equitum scuta extrinsecus, equo-
rumque pectora cruenta subito prodigo apparuerint, vi-
ctoriam portendi interpretatus est, quoniam illæ partes fo-
lerent hostili cruore respergi.

V. Epaminondas Thebanus, contristatis militibus, quod
ex hasta ejus ornementum, insula more dependens, ventus
ablatum in sepulchrum Lacedæmonii cujusdam depulerat;

Nolite

nisi filii; quibus, cum oraculum
Delphici Apollinis peterent, re-
sponsum est, ejus imperium fore,
qui primus matrem reversus oscu-
laretur. Quod solus Brutus agno-
scens, de navi egressus, simulans ca-
sum, osculatus παλαιούστρογ, cœu-
tellurem antiquam matrem, ut Poë-
ta loquitur; & exinde imperio poti-
tus est. Notum porro illud Cæ-
satris somnium, per quietem matri
stuprum intulisse visi; quo admone-
batur, futurum esse, ut orbem
terrarum subigeret: quando ma-
ter, quam subjectam sibi vidisset,
non alia esset quam terra, qua o-
mnium parens haberetur. Σημεῖον
ἡ τὸ μαρτιῶν πόνον. Plinius:
Terra uni rerum natura partium,
eximia propter merita, cognomen in-
didimus matrem venerantis. Or-
pheus antiquissimus Vates: ΓΑΙΑ
ΘΕΑ, μῆτε μακρίστην Συντάρει
ἀπόπτωται. Ita ibi legendum, pro-

μίνειν πόνον τε θεῶν, ἡδεία Συντάρει
ἀπόπτωται. Sed hæc in transitu dicta
sunt.

1. *A quibus proficiscetur*] Ex-
cludit præpositionem P.

2. *T. Sempronius*] Immo, P. Sem-
pronius Sophus Cos: Perperam hic
T. Sempronius Gracchus Cos. pro
P. Sempronio Sopho suppositus à
librariis, notante Scrivenerio.

3. *Adversus Picentes*] In optimis
membranis meis exaratum fuit Pi-
cantes, quod quomodo ferri possit,
non video, nūlī Picantes dictum sit ut
Campans aut Lucans; que apud a-
lios scriptores integra legiuntur. Sed
vulgata scriptura melior est, cum
Picentes ἐνινέαν sit à Piceno, quod
Provinciae nomine; unde Picentes,
Picentini & Picenici; nunquam Pi-
cantes.

4. *Verasque partes*] Hoc melius,
quam quod suppressunt quidam
vulgati rō partes.

* Ad-

Nolite (inq-
au interi-
VI. Ide-
adverterunt
fendunt.
VII.
cum fedile
tristi sign-
(inquit)
VIII.

* Adhort
P. Modius
1. Septu
nator] No
Insula autem
fit, erant ve
Sacerdotes
velabantur
& ita Pol
Livius ver
Glossa: Ve
insula: si
supplices,
& alium
antiquaria
sepulchra
gendas d
lib. IV. c
manorum.

2. Cum
aliter illa
celo lap
dicent, -
vocabat, q
hæc non
tantum m
theret. L
separari, A
cum Ap

Nolite (inquit) milites trepidare, Lacedæmoniis significatur interitus. ¹ Sepulchra enim funeribus ornantur.

VI. Idem, ² cum fax de cœlo nocte delapsa, eos, qui adverterunt, terruisset; Luimen (inquit) hoc Numina ostendunt.

VII. Idem instante adversus Lacedæmonios pugna, cum sedile, in quo refederat, succubuisse, & id vulgo ³ pro tristi significatione confusi milites interpretarentur; Imo (inquit) vetamur sedere.

VIII. * L. Sulpitius Gallus † defecatum Lunæ imminenterum,

* *Adhortatusque*] Hortatusque
P. Modius *adortusque*.

1. *Sepulchra enim funeribus ornantur*] Nonnulli legunt, *infusiles*. Infusiles autem, teste Varrone & Festo, erant velamenta lanae, quibus Sacerdotes & hostiae, templaque velabantur. Græci *σέμηνα* vocant, & ita Polybii *σέμηνα* lib. XVI. Livius vertit *infusiles* lib. XXXI. Glossæ: *Velamentum, σέμηνα*. Item, *infusa*: *σέμηνα*. Itis velabantur supplices, qui aliquid postulabant; & alium harum usum ex geminis antiquariis cognovimus; nunquam sepulchra ornabantur. Omnimodo legendus doctissimus Kirchmannus lib. IV. cap. 3. de Funeribus Romanorum.

2. *Cum fax de Cœlo*] Aliter hæc, aliter illa Poëta intelligenda: *De cœlo lapsa per umbras Stella faciem ducens*. --- Tales Græci *Διάτονες* vocant, quarum Poëta meminit. At heic non stella cœlo delapsa, sed tantum mera fax, *δοῦλην ignis* thereci. Lege *Ἄρει τούτους ἀσέων*, Aristot. I. Meteorologorum. Apulejus de mundo: *sunt &*

*alia ejusmodi imaginum genera, quas Græci faces nominant. Faces, λαμπάδες, vocat auctor libelli de mundo. Aurelius Victor in Juliano: ac ne noctu quidem visus ingens globus cœlo labi, diem belli caustum præstiterit. Ammianus libro XXV. de tali face, five globo: Erat autem nitor igneus iste; quem Διάτονος nos appellamus, nec cädens unquam, nec terram continens. Achilles Statius in Arati Phœnomena, *τότε τομάτων*. Oi δέ τοι τοι εἰς τάπιν μετερχόμενοι, καλάντην ἀπίστονται, τοι Διάτονες. Σινεὶ τούτοις τοῖσιν τονδύγατο πινακοστόντονται, τοι σινεὶ τολυθῆσος ἀφίενται διὸ Επιμελον ἀνέμον εἶπεν Αἴσατο τέτοι. que eadem apud Heronem Alex. leguntur. Arati versus sunt:*

— Οπίστεν ρύμητι τατλευκάγ-
νονται,
Δειδέχθης κείοντις αὐτοὺς οὖτος ἐρ-
γαζόντοις

Πιδεμέτο — &c.

3. *Pro tristi significatione*] Redundat excipere, quod alias infernum legitur in P.

* L. Sulpitius Gallus

tem, ne pro ostento exciperent milites, prædixit futurum, additis rationibus caussisque defectionis.

IX. Agathocles Syracusanus adversus Pœnos simili eisdem sideris diminutione, qua sub diem pugnæ, ut prodigo milites sui consternati erant, ratione qua id accidet exposita, docuit quidquid illud foret, ad rerum naturam, non ad ipsorum propositum pertinere.

X. Pericles, cum in castra ejus fulmen decidisset, terruissimique milites, advocata concione, lapidibus in conspectu omnium collisis, ignem excusserunt, sedavitque turbationem, cum docuisset et similiter nubium adtritu excuti fulmen.

XI. Timotheus Atheniensis, classe dimicaturus adversus Corcyreos, gubernatori suo, qui proficisciens jam classi signum receptui cœperat dare, quia ex remigibus quendam sternutantem audierat; † Miraris (inquit) ex tot millibus unum perfixisse?

* L. Sulp. Gallus] Fortè, C. Sulpicius in Gallis. Vide lib. II. c. 4. ex. 5.

+ Cum defectum Luna] Idem ex pari causa effectus in nocturno præcio Pompejum inter & Mithridatem, apud Plutarchum & Dionem: τὸν ἐπερχόμενον οὐ στέλνειν τὸν νυκτὸς εὐλιπτόνα, οὐχ ὅτι ἔστιασθη (καί τοι τοῖς θεοῖς θεούσι μόροις οὐ τὰ τοιάπειρα φόβον φέρει) &c.

1. Eiusdem sideris diminutione] hoc est, Luna, ἐξαγένεται. Plinius Paneg. de Sole: quod terra genuit, quod sidus aluit, &c.

2. Similiter nubium adtritu excuti fulmen] Secundum Physicos, qui dicunt collisione nubium fulmen creari. Plerique omnes scriptorum naturalium eā comparatione utuntur collisorum inter se lapidum ad exprimendam excussum fulminis naturam, aut emicantis

coruscationis. Apulejus de Mundo: Quando perfracta nubecula patescerent cœlum, ignescunt penetrabiles spiritus, emicatque lux clara, hoc dicitur coruscare. Quippe ubi nubes adficta, seu ignifera saxa adirritu, ignem ex se dat, obtutus velocius illustriora contingit, auditus dum ad aures venit, senior sensu concepitur. Vetus Interpres Juvenalis: nam ex nimio flatu vel certamine ventorum nubes inter se collisa tonitrua & coruscas (vulgè malè coruscas) veluti saxa inter se collisa ignem excutunt. Alexander Aphrodisaeus οὐ πυρεωνανταναντανανταναντανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανανα